In alios, qui, tenaces adhaerere doctrinae praeferunt, fluetuationem ingessit mentis.

Nee res videtur posse in praesenti statu relinqu cum haec quaestio et relativa diseussio multipliees tangat veritates dogmaticas.<sup>15</sup>

## V

### DE THEOLOGIA MORAL!

Cum christiana morum doctrina varias diffieultates sive praeticas in hodierna evolutione temporum, sive teoreticas, ex influxu subiectivismi, praesertim ex sic dicta Ethica situationis, experta sit, *exprimitur votum* ut Concilium oecumenicum agat, inter alia, de:

- 1) sensu et valore normae moralitatis christiana;
  - 2) de eastitate, praesertim eoniugali;
  - 3) de iustitia et caritate in vita sociali.
- 1) Vita moralis non indiget solum normis, quas ad minimum casui-

<sup>8</sup> *Le salut des en/ants morts sans baptême* in *Maison-Dieu* cahier 10 (1947), 86-105.

<sup>9</sup> *Geoff zonder prediking* in *Bijdragen* 8 (1947), 89-103.

<sup>10</sup> *ReP,lections sur la solidarité des hommes avec le Christ* in *Nouvelle Revue Theologique* 71 (1949), 589-604.

<sup>11</sup> *Esquisse d'une étude sur le sort des en/ants morts sans baptême* in *Vannee theologique Augustinienne* 12 (1952), 145-185.

<sup>12</sup> Cf. W. VAN-Roo, S. I., *art. cit.*

<sup>13</sup> *Katholischer Katechismus der Bistümer Deutschlands* Verlag Herder, Freiburg, 1956.

<sup>14</sup> *The new Baltimore Catechism and Mass* ed. by Michael A. McGuire, New York, Benzinger Brothers, Inc. (official revised edition), 1953.

<sup>15</sup> De praedestinatione et voluntate salvifica Dei, de peccato originali eiusque effectibus, de Redemptione obiectiva et subiectiva, et aliis.

stae reducere contendant, sed gratia Christi, cum pro quolibet fideli requiritur participatio et imitatio vitae Christi.

Quare mediante vita religiosa eiusque auxiliis, fideles contendere debent ad progressum in vita morali et servare poterunt mandata etiam usque ad heroismum, nihil concedendo relativismo morali.

2) Amor Christi et Ecclesiae sine limitibus carnis inducit castitatem perfectam. Quae est exemplar etiam amoris coniugalis, cuius dignitas non in limitatione exclusiva affectus carnalis neque in eiusmodi delectationibus, sed in ditionem erga coniugem et filios consistit.

Usus ipse coniugii praebet medium instinctivum, plane licitum, ad unionem animorum inter coniuges et ad prolem generandam et educandam, sed non constituit valorem ipsum unitivum amoris coniugalis.

Immo, ne facile delectatio deordinetur et quaeratur propter se, remedium invenitur praecise in ditione et in amore erga coniugem et erga prolem, non in simplici satisfactione.

Hoc sensu recolenda videtur doctrina de finibus matrimoni, ut darius appareat subordinatio et coordinatio finium secundiorum sub fine primario prolis generandae et educandae, ad quern etiam mutuus amor coniugum conducit cum proles indigeat eorum amore et unione ut plene educetur.

Recolenda pariter videntur quae Summi Pontifices Pius XI et Pius XII docuerunt contra abusum neomalthusianicum.

3) Summa redigatur doctrinae a SS. PP..Pio. XII, \_Pio XI et Leone XIII traditae circa quaestionem socialem, ut facilius diffundatur inter fideles et in proxim deducatur, auctoritate Concilii interposita.

Speciale momentum habent problemata oeconomica, familialia, politica, quae respiciunt pacem et cooperationem internationalem, .necnon auxilia ferenda populis, qui depressione, sic dicta, laborant.

## VI

### DE CLERICIS

Haud possibile est sacerdotale munus plenos nancisci effectus, qui aetatis huius nostrae necessitatibus omnino respondeant, nisi sacerdotes circumstanti populo insignis *sanctitatis* fulgore praeluceant<sup>1</sup>

*Defectiones* praeterea non paucae sacerdotum, per apostasiam vel per vitam statui clericali non conformem, suadent seriam reformatiōnem in ratione seligendi, instituendi et conservandi.

<sup>1</sup> A.A.S., 42 (1950), 658, Adhortatio Apostolica *Menti nostrae* Pii XII.

### A) SELECTIO

1. Videant atres quomodo efficacius perfici possint criteria et monita non pauca nee levia a Summis ontificibus recentioribus tradita.<sup>2</sup> raesertim principia:

*a)* Ut quis ad sacros ordines admittatur, *positiva* signa divinae vocationis requiruntur, et non sufficit absentia signorum negativorum.<sup>3</sup>

*b)* Unde in causa pertractanda, ii, ad quos pertinet, *tutio rem* semper sententiam amplectantur.<sup>4</sup>

II. Opportunum videtur ut atres declarent in quo proprie consistat *vocatio* sacerdotalis et religiosa, quaenam eius elementa essentialia, ut vitentur confusiones in interpretatione documentorum Summorum ontificum et ut praxis Moderatorum securior et uniformior evadat.

In particulari, desideratur ut in declaratione *idoneitatis* adhibeatur criterium complexivum, respiciens omnes aspectus.<sup>5</sup>

### B) INSTITUTIO

I. pro pueris scholae mediae inferioris, quib[us] signa vocationis ostendunt, promoveantur *scholae paroeciales aut inter-paroeciales*, in quibus ad modum Semi-Convictus, pueri instituantur. utamus enim pueros, hodie praesertim, inde a primis annis in collegiis clausos, carere illa « integratione psychologica », quae in familia, veluti naturali ambitu, suam evolutionem spontanee sortitur.

II. Ubi hae scholae institui non possum, erigantur collegia ad modum Convictus, distincta omnino a Seminario proprie dicto sive ratione indolis sive ratione sedis, disciplinae et habitus exterioris alumnorum. Tamen haec Collegia reserventur pueris selectis (elite), qui scholas paroeciales aut interparoeciales nullo modo adire possunt *et* peculia-ribus dotibus ornati sunt.

III. *Seminarium minus* destinari convenit adulescentibus, qui curriculo medio superiori studiorum classicorum dant operam. *Seminarium vero maius* servetur candidatis qui studia philosophiae scholasticae et Theologiae aggrediuntur et sit separatum, quantum fieri potest, etiam quoad sedem, a Seminario Minori.

<sup>2</sup> A.A.S., 28 (1936), 39, 41, Littera Enc. *Ad Catholicos Sacerdotii* ii XI.

<sup>3</sup> *Ib.*, 42-43.

<sup>4</sup> *Ib.*, 41.

<sup>5</sup> *Ib.*, 41.

Separatio Seminarii minoris a Seminario maiori suadetur rationibus, quae spectant tum institutionem iuventutis in genere, tum specificam institutionem clericorum in singulis stadiis suaे vocationis.

Antequam incipient curriculum saltem Philosophiae scholasticae, alumni *habitum clericalem* induant.

IV. *Detur temporis intervallum* (saltem per integrum annum), quo candidati vel ante curriculum theologicum vel hoc curriculo peracto, sed ante ordines sacros, vel saltem ante sacrum presbyteratus ordinem, extra Seminaria degant et applicentur, iudicio Ordinarii, in A. C., in docendo pueros cathechesim, in Institutis, de quibus supra, in exercendo ministerio suo ordini consentaneo, etc. *Hoc tempore clerici suas vires ad officia sacerdotalia rite obeunda experiri et « sensim prudenterque in intima populi consilia penetrare » possunt, « ne, sacerdotio aliquando initiati sacrisque additi muneribus, suaे incerti sint actionis; quod non tantum ipsorum perturbaret animos, sed eorum etiam sacerdotiales labores minueret ».*<sup>6</sup>

V. In Philosophiam scholasticam alumni per integrum biennium incumbant, aut saltem per integrum annum, si in curriculo studiorum mediorum classicorum aliquibus tractatis philosophiae scholasticae operam dederint.

· *Hoc tempore peculiari modo etiam vitae interiori* informentur.

IV. Ubi conveniens institutio alumnorum nequit haberi, constituantur Auctoritate Apostolica, Seminaria interdioecesana vel regionalia.<sup>7</sup>

### C) CoNSERVATIO

I. Votum facimus ut quae Summus Pontifex Pius XII in exortatione *Menti nostrae* habet tum circa « Collegia » sacerdotum iuvenum,<sup>8</sup> tum circa « vitam communem » sacerdotum in genere,<sup>9</sup> *vim legis* sortiantur.

II. Ut vita clericorum magis *spiritui evangelico* conformis servetur, desideratur ut simplicitas et humilitas etiam in exteriori fulgeat. Ita, v. g. honores et dignitates mere ecclesiasticae (Monsignori etc.) vel supprimantur vel saltem ne sint affixaе cuidam scalae hierarchiae officiorum.

<sup>6</sup> A.A.S., 42 (1950), 686-687, Adhortatio Apostolica *Menti nostrae* Pii XII.

<sup>7</sup> Can. 1354, § 3.

<sup>8</sup> A.A.S., 42 (1950), 692, Adhortatio Apost. *Menti nostrae* Pii XII.

<sup>9</sup> A.A.S., 42 (1950), 693, Adhortatio Apost. *Menti nostrae* Pii XII.

### D) ORDINES SACROS ET APOSTOLATUS LAICORYM

Ex uno capite, dinamismus vitae hodiernae et necessitates apostolatus, clericos ita occupant et distrahunt ut saepe eorum ministerium stricte sacerdotale detrimentum non parvum patiatur.

Ex alio capite, numerus in dies maior laicorum, quif spiritu profunde evangelico imbuti sunt, capax est collaborandi cum clericis in muneribus apostolicis.

Videant Patres quoisque possit extendi cooperatio laicorum qui servitio Ecclesiae se voverint, et utrum opportunum videatur ut illis ordines minores et forte etiam maiores, subdiaconatus et diaconatus, conferantur.

Hoe modo melius providebitur tum selectioni candidatorum ad presbyteratum, tum eflicacie ministerii stricte sacerdotalis. Nee deerunt, immo augentur vires aptae ad omnes formas apostolatus catholici.<sup>10</sup>

## VII

### DE CULTU DIVINO

#### DE LINGUA VULGAR! IN USUM LITURGICUM INTRODUCENDA

Proponitur ut, serio et obiective consideretur, problema introducendi in usum liturgicum ling'um vulgarem, saltem quoad illas actiones liturgicas vel partes actionum liturgicarum in quibus fideles aliquomodo partes habent vel intersunt.

Postulatut ut saltem commoda et incommoda obiective ad trutinam revocentur.

Constat enim fideles, etiam in regionibus latinis, propter defectum intelligentiae et consequentis participationis activae in vitam liturgicam, ab eius essentialibus et ab Ecclesia. approbatis formis sensim sine sensu recedere ut animum ad devotiones quasdam converterent quae superstitionem quandoque sapiunt.

Nee videtur introductio sic dicti « commentatoris » huic gravi incommodo satis occurrere cum ·unio fidelium cum sacerdote actionem liturgicam perficiente illo careat charactere immediato qui a sensu Ecclesiae postulatur quique in vitam christianam formandam et evolven-dam primis Ecclesiae saeculis influxum sortitus est mirum.

<sup>10</sup> Cf. A.A.S., 49 (1957), 924 ss., Allocut. Pii XII « iis qui interfuerunt conventui alteri catholicorum ex universo orbe, pro laicorum apostolatu, Romae ».

## VIII

## DE PRAECEPTO PASCHALI

A) Postulatur: modificatio praecepti paschalis.

B) Explicatio: declaretur quod omnis qui communionem sumit, Pascha celebrat; ideoque praeceptum paschale adimpletur communione quovis anni tempore; commendetur tamen semper communio in Pascha.

C) Motiva:

1. Est iam praxis in actu, ut appareat ex tendentia generali in Ecclesia extendendi limites intra quos praeceptum adimpleatur:

a) Codex I. C. (can. 859 § 2) agnoscit facultatem Ordinariis locorum anticipandi praeceptum (non ante dominicam quartam quadragesimae) idque prorogandi (non tamen ultra festum SS. Trinitatis).

b) Aliqui Episcopi facultatem faciunt illud anticipandi inde a die Cinerum.

c) Adest praeterea privilegium in aliquibus Basilicis, quod conceditur etiam religiosis missionariis, extendendi tempus paschale ad integrum annum (a Paschate ad Pascha) (cf. Cappello, *De Sacramentis*, I, n. 478; Iorio, *Theologia Moralis*, vol. III, n. 288).

2. Extat interpretatio authentica Papae Eugenii IV, qui protulit principium «cum dicat canon Ecclesiae: omnis utriusque sexus fidelis etc.... dicimus expresse non intentionis legislatoris fuisse animas illaqueare :fidelium, sub culpa mortali, ad communicandum praecise in die resurrectionis \_dominicae, sed terminum statuisse a Pascha ad Pascha; cum <lilit semel in anno et infra ad minus in Pascha etc.... Mens enim m!J.gis quam verborum sonus est attendenda » (Ep. *Fide digna*, 8 iulii 1440, in Gasparri, *Fontes*, I, pp. 77).

3. Incomoda multa derivantur ex modo quo nunc temporis praeceptum observatur, inter quae praecipua adnumerantur sequentia:

a) Multitudo fidelium ipso die Paschatis, vel diebus proximioribus, ut plurimum impreparatis, maxima festinatione accedunt ad sacramentum sive paenitentiae, sive eucharistiae; quidam videntur ritum adimplere externum tantum.

b) Cura pastoralis paroecialis hodierna non est apta ad adiuvandos fideles ut praeceptum paschale fideles rite adimplere possint.

4. Ratio suprema praecepti, vivendi scilicet mysticam unionem cum Christo et cum Ecclesia saltem in festo Paschatis, tarn essentialis est communioni eucharisticae, ut toties habeatur mystica unio quoties Eu-

charistia sumitur attente et devote, non formalistice, festinanter, sine devotione.

Ideoque se communicate est semper Pascha celebrate, quocumque die « a Pascha ad Pascha ».

## IX

### DE INDULGENTIIS

Elenchus indulgentiarum videtur restringendus, expurgatis omnibus illis quae, praesertim si tantum rebus et locis inhaereant, periculum formalismi vel alia pericula secum ferant, uti sunt, v. g., indulgentiae plenariae toties quoties.

## X

### DE MATRIMONIO

Simplificanda videtur forma matrimonii ita ut ad validitatem ratur sola assistentia duorum testium et sacerdotis *non excommunicati vel interdicti vel suspensi a divinis per sententiam*, qui non invitus *requirat excipiatque contrahentium consensum*.

Reliqua vero quae in cc. 1094-1097 indicantur, praescribantur ad liceitatem, sub gravi et additis, si casus ferat, sanctionibus poenalibus in sacerdotem qui contra praescripta canonum matrimonio assistat.

Ratio est quia non pauca matrimonia invalide contrahuntur et iudicialiter nulla declarantur « ex defectu formae ».

Ad imminendum numerum talium casuum, doctrina et iurisprudentia canonica extendit institutum erroris communis, seu praescriptum canonis 209, ad formam matrimonii, quamvis assistentia Ordinarii, vel Parochi loci non sit proprie actus iurisdictionis.

Recenter (26 martii 1952) Pontifícia Commissio ad Codicis canones authentice interpretandos declaravit « praescriptum canoni 209 applicandum esse in casu sacerdotis qui delegatione carens matrimonio assistit » seu « in errore communi ... ecclesiam supplere delegationem qua carebat sacerdos qui unice ex delegatione assistere valide poterat ». In *recto* ergo declaratum est ecclesiam supplere *si error communis verificetur*. autem doctores inde concluserunt errorem communem semper verificari, quasi responsum declarasset errorem communem *verificari*. Si res ita se haberet, nullus certe casus nullitatis ex defectu formae haberetur amplius. Sed cur ad talem effectum ius obiectivum pervenire deberet tarn obtorto itinere quando rectior et facilior

prostat via, nempe mutatio ipsius legis de irritante in mere paeceptivam?

Doctrina praevalens, et S. R. Rotae iurisprudentia, responsum anni 1952 aliter interpretatae sunt: errorem nempe communem verificari quidem posse in defectu delegationis, sed tantummodo si pseudodelegatus sit vicarius paroecialis aut alius sacerdos qui in loco matrimonii assistere soleat.

Et ita casus nullitatis matrimonii ex defectu formae adhuc possibles sunt et non pauci dantur.

Nee iustificantur ex « bono altiore », seu ex fine legis. Finis enim legis, nempe vitatio matrimoniorum clandestinorum, aequo obtineri potest per reformationem legis in praesenti voto indicatam.

## XI

### DE TEMPORIBUS SACRIS

Aptandus videtur hodiernis temporibus conceptus requiei festivae et laboris ei contrarii. Distinctio, v. c., laboris in opera servilia et opera liberalia nostris temporibus non congruit.

## XII

### DE PROHIBITIONE LIBRORUM

Expurgandus videtur Index librorum prohibitorum, his tantum libris retentis qui alicuius actualitatis sunt.

Facultas autem dandi licentiam legendi singulos libros prohibitos (can. 1402) videtur extendenda ad confessarios, ad parochos et ad superiores locales religiosorum pro suis subditis.

Ratio extensionis est quia saepe urget .necessitas legendi librum aliquem et insuper quia confessarii, parochi et superiores locales melius nosse possunt pericula quae pro singulis adesse possunt cum eorum vires spirituales, sive intellectuales sive morales, ipsis melius innotescant

## XIII

## DE FIDEI PROFESSIONE

Restrингendus videtur notabiliter numerus casuum in quibus professio· fidei emittenda est sive ex praescripto can. 1046 § 1, nn. 1-9, sive ex concomitantia cum obligatione emittendi iuramentum antimodernisticum de quo in Motu Proprio C. Pii X *Sacrorum Antistitum* (A.A.S. 1910, pp. 667-68) et in Declaratione S. Congr. Cons. diei 25 sept. 1910, V-VII; A.A.S. 1910, p. 741). Ratio est quia *ab assuetis non fit passio*.

Obligatio emittendi iusiurandum contra modernismum relaxanda videtur cum inducta fuerit oh concreta temporum adiuncta.

## XIV

## DE BENEFICIIS ECCLESIASTICIS

## I. VoTuM

Systemati beneficiali sufficiendum videtur aptius systema ad ca-vendum honestae sustentationi et remunerationi officialium ecclesiasticorum.

## II. VoTI PONDERATIO

1. *B'eneficii ecclesiastici origo et evolutio.*

Ante saeculum VI nullum invenitur vestigium systematis beneficialis ad clericos sustentandos vel retribuendos. Clerici vitam communem ducebant ad modum religiosorum cum Episcopo ecclesiae, cui per ordinationem irrevocabiliter addicebantur, et ex eiusdem patrimonio alebantur. Qui vero vitam communem non ducebant, ex eiusdem ecclesiae bonis accipiebant per dies vel per hebdomas « sportulas » seu elargitiones alimentorum et vestium et per menses « mensurnas divisiones » pecuniae (Thomassinus, -*Vetus et nova eccl. disciplina circa beneficia ... Neapoli*, 1772, t. 8, pp. 36 ss.).

Nec in divisione sic dicta Gelasiana (c. 27, C. 12, q. 2) inveniri potest vestigium ullum beneficii ecclesiastici.

Saec. VI ineunte incepérunt tradi clericis excolendae « vineolae » vel « terrulae » (cone. Aurelian. I, c. 23). Quae traditio commune habuit cum beneficiis quod fiebat in usumfructum, tamquam donum saepe

remuneratorium et generatim ad vitam donatarii. Sed longe distabat a systemate beneficiali eo quod non coniugebatur cum officio ecclesiastico, immo etiam laicis et peregrinis eadem fieri solebat liberalitas ad eorum egestatem sublevandam. Longe maior pars clericorum sustentabatur distributio*nibus*, sive intra sive extra vitam communem. Qui autem agellos habebant in usumfructum, excludebantur tantum a distributionibus pecuniarum, non autem vestium et alimentorum (Cone. Aquisgr., cap. 120).

Cum tales concessiones agrorum a saec. VI ad IX variis ex causis multiplicarentur, initio saec. IX vocari coeperunt « beneficia ecclesiastica » (Cone. Mogunt., a. 813, cap. 1 et c. 42).

Post annum millesimum, terminus « beneficium ecclesiasticum » invenitur in usu pro officio beneficiato, ita ut symonia stricte sumpta consideraretur emptio beneficii ecclesiastici (c. 9, C. 1, q. 3).

Haec evolutio beneficii in officium beneficiale intelligi nequit absque consideratione influxus iuris feudalis germanici in ius canonicum. Proprium erat imprimis iuris feudalis tendentia ad decentralizationem potestatis ita ut gradus, vel melius personae, superiores alicuius hierarchiae tantum vigilantiam exercent in gradus inferiores, qui independentes erant, salvo vinculo fidelitatis personalis. Etiam in regimine ecclesiae, sub influxu iuris barbarorum, invaluit, praesertim inde a saeculo vn, decentralizatio sive quoad potestatem et ministerium, sive quoad bona ecclesiastica et eorum administrationem (Zeiger, *Historia iustitiorum canonorum*, Romae, 1942, pp. 90 et ss., 116).

Ius feudale carebat insuper sufficienti distinctione inter ius publicum et privatum, officia iuris publici et obligationes personales iuris privati (praesertim fidelitatis). Conceptus publici officii parum evolutus erat (Zeiger, *ib.*, p. 91) ita ut ipsa potestas publica non traderetur nisi implicata in concessione alicuius rei temporalis seu « feudi ». Mirum inde non est quod etiam in praxi canonica, et paulatim etiam in iure, ita coniungeretur concessio praediorum, oblationum decimarumque ecclesiasticarum cum quibusdam obligationibus ministerii ecclesiastici, ut concessio talium rerum temporalium contineret concessionem veri et proprii officii ecclesiastici.

Saeculo xn beneficium ecclesiasticum ut est sistema sustentationis et retributionis officialium ecclesiasticorum iam substantialiter perfectum erat, sed inde evolvi incepit beneficiorum consideratio doctrinalis.

Imprimis emersit consideratio officii, quod implicite in beneficio continebatur. Immo paulatim consideratum est ut elementum principale, et iam ante Concilium Tridentinum, sacrum evasit principium « ius

percipiendi reditus ex bonis ecclesiae dari propter officium » (c. 5, III, 3, in VI).

Elementa tamen non parvi ponderis servata sunt usque ad Codicem I. C. Ita perpetuitas collationis, quae, absoluta in feudis per hereditarietatem, relativa perseverat per commensurationem ad vitam beneficiarii, quam Codex I. C. quasi intactam voluit (cc. 454, 477 § 2, 1438).

Similiter feudalismum sapit personalitas, quam doctrina communis adhuc retinet, obligationis distribuendi pauperibus fructus excedentes honestam (Zeiger, *ib.*, p. 93).

Evolutio maximi momenti in doctrina canonica facta est circa personalitatem iuridicam beneficii. Hane beneficio ecclesiastico primus adscripsisse videtur Sinibaldus de Flisco (Innoc. IV), cum afirmaret beneficiarium stare posse in iudicio « nomine praebendae » contra ecclesiam quia « praebenda potest habere iura sua et possidere, sicut episcopatus, abbatia, hospitale, etc. ». (In 5. libros decret., lib. II, tit. *de probat.*, c. 3, n. 2). In definitione apud canonistas communi, haec personalitas non appareat; potius in ea emergit ius subiectivum beneficiarii percipiendi reditus ratione ministerii. Quod tamen non intelligunt doctores ut est in beneficiario, sed ut est quodammodo in seipso. Non enim loquuntur de iure percipiendi reditus ab auctoritate ecclesiastica ad vitam beneficiarii *concesso*, sed. « ab auctoritate ecclesiastica perpetuo *constituto* ». Constitutio haec perpetua dare manifestat ius percipiendi reditus quodammodo substantializari, cum trascendat eius inhaerentiam subiecto physico, seu beneficiario. Quod ,aperte explicat F. X. Wernz cum affirmet quod « ius imprimis debet esse obiective perpetuum *in ipso beneficio*, quatenus illud si semel auctoritate ecclesiastica constitutum fuerit, semper maneat, ita ut subiectum ab uno sive voluntate superioris sive morte possessoris, non pereat sed vacet et alteri denuo constanter sit conferendum » (*Ius Deer.*, t. II, n. 240, nota 7). Ipse auctor non obscure personalitatem iuridicam beneficii indicat cum affirmat officium\_ cui adnectitur ius beneficiarii percipiendi reditus *institui* sive *erigi* debere: « Tandem omnino requiritur ut non solum *institutio* sive *erectio* officii spiritualis sed etiam adnexio illius iutis perpetui percipiendi reditus ab auctoritate ecclesiastica facta sit » (*ibid.*). Perspicue pariter admittit officium esse subiectum dominii in dotem: « Elementum materiale bene:6cii ecclesiastici obiective spectatum sunt ipsa bona frugifera ecclesiae quae constituunt dotem propriam et distinctam officio ecclesiastico tamquam *subiecto domini* adnexam et in cuius fructus, non in substantiam existit illud ius subiectivum et perpetuum beneficiati » (*ibid.*, nota 8).

Hane doctrinam Codex I. C. suam fecit, hac tantum discrimina-

tione quod non officium consideravit ut institutum erectum sed par ratione officium et ius percipiendi reditus: «B. Eccl. est ens iuridieum a eompetente auetoritate in perpetuum eonstitutum seu eretur, constans officio saero et iure percipiendi reditus ex dote officio adnexos » (e. 1409).

## 2. *Beneficii ecclesiastici incongruentiae iuridicae.*

Definitio eanonis 1409 ab omnibus laudata est et a nonnullis adhue laudatur. At quamquam agnoseendum est in statu doetrinae tune temporis existentis optimam fuis.se quae possibilis esset, eius defectus non aecidentales magis magisque in dies innoteseunt.

Imprimis enim definitio ponit in constitutione personae moralis elementa quae natura sua inepta sunt ad eonstituendam personam moralem, qualia sunt officium et ius percipiendi reditus. Enimvero, ut res aliquae aptae sint ad eonstituendam personam moralem, necesse est ut nulli aliae personae pertineant aut eonferri debeant, seeus sui ipsius esse non possunt. Quod semper verificatur quando persona moralis eonstituitur ex universitate bonorum: bona ilia nee dominum habent, nee domino conferenda sunt tamquam iuri subiecto, sed sui iuris sunt. Officium autem et ius percipiendi reditus sunt ex ipsa eorum essentia eonferenda, vel collata subiecto iuris seu beneficiario.

Porro, cum definitio ponat officium tamquam partem constitutivam entis iuris benefcialis, videtur privare sua propria personalitate officium ipsum, vel melius institutionem (v. g. paroeciam). Sic. v. g., cum officium paroehi ex una parte ingrediatur essentiam beneficii paroecialis et, esesibilis

*3. Beneficii ecclesiastici incongruentiae practicae.*

Quamvis decursu saeculorum institutum iuridicum beneficii ecclesiastici purgatum sit pessimis sequelis ex confusione inter ius publicum et privatum et inter rem spiritualem et temporalem, inconvenientia tamen retinet quae illud suo fini reddunt minus accommodatum in praesentis temporis adjunctis.

Recensenda videntur:

a) Perpetuitas subiectiva, seu collationis, quae, quamvis iam non sit consideranda de essentia beneficii ex generali iuris principio, talis consideratur in peculiaribus iuris praescriptis, ut v. g. in c. 1438, per quern omnia beneficia saecularia conferenda sunt ad vitam beneficiarii, et in c. 477, disponit vicarios paroeciales amovibiles esse ad nutum nisi vicaria sit beneficialis.

Quod autem impedimenta occurrant regimini dioecesium et animarum curae ex hac inamovibilitate officialium, noverunt ecclesiarum Pastores.

Nee hisce difficultatibus satis provisim est per clausulam canonis 454 § 1, secundum quam omnes parochi a paroecia removeri possunt ad normam canonum 2147-2177.

Hoc enim remedio, quod .de cetero tantum beneficia paroecialia respicit, solvuntur forte difficultates iuridicae, non etiam psychologicae, quae procedunt ex beneficiorum conceptione et ex inaequalitate .dotis singuloruni beneficiorum.

b) Defectus aequalitatis in retributione officialium ad eorum honestam sustentationem.

Quidam officiales vere esuriunt, quidam vero superabundant.

Et quamvis reditus excedentes honestam sustentationem piis causis a iure destinentur, nemo est qui non videat hanc destinationem in pluribus casibus frustrari ob humanam infirmitatem vel cupiditatem, quae etiam innititur quibusdam doctrinis nimis late interpretantibus mensuram honestae sustentationis.

Ita ut non sit difficile invenire beneficiaries qui de super*B.uis* nee in favorem pauperum disponunt, nee in favorem pauperrimae ecclesiae beneficialis, qui, immo, vicarios cooperatores forte necessaries recusent aut ita incongrue retribuant ut private labore famem arcere debeant.

c) Systema .beneficiale obest spiritui paupertatis et zelo apostolico, quia beneficiatus, vel candidatus, magis a sponsae dote trahi et occupari contingit quam ah ipsa sponsa eiusque amore et servitio.

d) Administratio bonorum beneficii et reddituum perceptio odia parant animarum pastoribus, damna patiuntur tempore vacationis, lites

fovent inter beneficiarios successivos eorumve heredes, maxime si dos beneficii constituatur praediis quae fructus producunt cyclo pluriennali.

### III. Von EXSECUTIO

Systema retributionis quod beneficiali subrogandum videtur est sane sistema stipendiorum, sequentibus additis animadversionibus:

a) Stipendium est extendendum ad officia quae hactenus beneficialia non sunt, ut officia vicariorum paroecialium.

Nee stipendium mensuretur ex quantitate redditum dotis sed proportionatum sit officiorum diversis exigentis et locorum adiunctis.

b) Nee officium sacrum, nee ius percipiendi reditus consideretur amplius ut persona iuridica. Magis e contra elucescat persona iuridica institutionum (dioecesis, paroeciae, vicariae etc.) aut collegiorum v. g. capituli.

Bona vero et iura quae ad normam c. 1410 dotem beneficiorum constituunt, adhaereant, tamquam iuris subiecto personae instituti vel collegii singuli (ecclesiae, paroeciae, capituli) aut personae dioeceseos.

Considerentur autem, non tamquam obiectum proprietatis absolutae sed tamquam « piae fundationis » ad normam canonum 1544-1551.

Sicubi tamen certo constet partem aliquam bonorum dotalium, ex voluntate fundatorum, non destinari ministrorum sustentationi sed alii piae causae in loco existenti, a reliquis bonis segregetur et diversam piam fundationem constituat.

Quod si huic modo considerandi bona et iura hactenus dotalia difficultates externae occurant ex peculiari aliqua situatione concordataria, non desunt certo iuridica remedia singulis regionibus accommodata. Sic v. g. in Italia nihil prohibet quominus ipsae piae fundationi recognoscatur a Statu personalitas iuridica tamquam cultus fundationi (fondazioni di culto).

c) Sive piae hae fundationes adhaereant personae morali dioeceseos, sive singulorum institutorum aut collegiorum, administrandae videntur *per consortium* dioecesanum, aut, si agatur de parvis dioecesis, interdioecesanum, sub vigilantia Ordinarii, vel Ordinariorum loci.

Ad hoc dioecesanum consortium, quod distinctum esse convenit a quolibet alio consilio vel officio dioecesano, spectabit non tantum administratio fundationum et redditum perceptio, sed etiam solutio stipendiorum praefinita ab Ordinarii in conferentia episcopali aut ab Apostolica Sede, si agatur de officiis concistorialibus.

N. B. - Simile consortium excogitatum fuit pro administratione be-

ne:6.ciorum vacantium (Forchielli, *Benefici Vacanti*, in' *Nuovo Digesto Italiano*, vol. II, pp. 302-303, n. 17, nota 1).

*d)* Iura quae « stolae » dicuntur, sive hactenus pertinuerint ad dotem hene:6.cii sive non, conferantur massae ex qua stipendia pro officialibus trahenda sunt.

Idem dicatur de stipendiis missarum a officiis celebratarum. Quod multum conferet etiam hono sacerdotum spiritui et :6.delium aedi:6.cationi.

*e)* Parochi omnes .explicite declarantur amovibiles ad nutum, de his servatis cautelis pro honesta sustentatione officialium qui non transferuntur ad aliud officium sed simpliciter removentur a senectu:tem vel alia impedimenta.

*f)* Ut proventus ad stipendia destinati sufficietes evadant, restringendus videtur numerus officiorum non curatorum. Immo regimini ecclesiae conferre videtur a holito Capitulorum, etiam Cathedralium.

Capitulo cathedrali suhrogari possunt consultores dioecesani et cultus sollemnitati aliis modis caveri potest.

## XV

### DE POENIS IN SINGULA DELICTA

Notabiliter imminuendus videtur numerus poenarum latae sententiae.

Quaedam enim inactuales sunt, aliae non pauq1e inefficaces demonstrantur. Multitudo ipsa impedit quominus omnes cognoscantur et suam efficaciam exerceant.

## XVI

### DE THEOLOGIA PASTORAL!

#### DE CATECHISMO BIBLICO ET DOGMATICO

*Postulatur ut -examinetur problema con:6.ciendi aliquem catechismum biblicum.*

Veluti Controreformae tempore opus fuit formulatione catholici catechismi, ad omnium facilem captum accommodati, catholicae fidei veritates explicantis, sic, temporibus praesentibus, idem de factorum et veritatum interpretatione, in Biblia contentorum, faciendum esse videtur.

*Postulati rationes:*

Haud rarum est sacerdoti quaestiones proponi de interpretatione biblica in genere, nominatim autem de primis Geneseos capitibus. Non agitur de difficultatibus vere « scientificis », sed de illis quae a ephemericis, quas « rotocalchi » appellant, proponuntur vel, arte, a anticatholica (communistis vel protestantibus auctoribus) divulgatione diffunduntur magno cum detimento tum fidei catholicae tum ipsius S. Scripturae auctoritatis.

Sic, exempli gratia, quaestionem moveri solent de relatione pomum inter et peccatum, de Eva a Adamo latere educta, de septem creationis diebus et aliis huiusmodi.

Cotnpertum sane est quantum nunc temporis ratio haec S. Scripturae loca interpretandi apud catholicos exegetas profecerit et quo pacto sacerdos his novis criteriis et normis uti satagit, in veritates biblicas iuvenibus tradens, praesertim superioribus studiis vacantiis, qui sohrias explicationes, clara distinctione in scriptis inspiratis proposita formam inter et materiam (substantiam), magni faciunt.

At nonne magis consentaneum et paedagogicum esse videtur expectandum quidem non esse quounque difficultates hae a ipsis iuvenibus proponantur, omnia quae, pueri, a parentibus vel a catechismum tradentibus didicerint in duhium, aetate provectis, revocantibus? Nonne magis didacticum esse videtur si huiusmodi problemata quadantenus praeoccupentur?

Quam oportet rem consentaneum est, usque a primis catechismi lectionibus, claro modo loqui, semper tamen ad puerorum et iuvenum captum accommodato, quomodo Biblia legenda et intelligenda sit.

*Postulati exsecutio:*

1. Peritorum commissio (coetus) confidere potest catechismi textum, in quo, ratione mentalitati modernae idonea, explicaretur catholicum criterium Bibliae veritates interpretandi modo nostro cogitandi, quantum formam seu genus litterarum spectat, haud consonas apparentes, integrum tamen universalemque valorem servantes.

2. Antequam nova « formulatio » catechismi in lingua vernacula definitive statuatur, postulatur ut per aliquod tempus examini subiiciatur non aliquorum tantum, sed omnium eorum qui aliquam curam pastoralem exercent, et catechismum docere et explicare dehent.

Hoc fieri posset vel per ephemerides « Bollettini diocesani » vel aliomodo.

Utile quoque videtur, ut serio examini subiciatur consilium novum catechismum conficiendi quad, abstractione liberatum qua catechismi nunc exsistentes laborare videntur, magis sit concretum elementis mutatis a S. Scriptura, Liturgia, historia et vita Ecclesiae.

Constat huiusmodi catechismos iam in aliquibus regionibus confessos et usui esse. Deest tamen textus « fundamentum » qui pro omnibus sit dux et norma.

PONTIFICIUM ATHENAEUM POONENSE

PONTIFICAL ATHENAEUM, POONA 6

11 aprilis 1960

*Eminentia Reverendissima,*

Iuxta placita contenta in epistola ad nos missa ab Eminentia Vestra Reverendissima, quae prae se fert N. 2 C/59-54, huius Athenaei Consilium Academicum convocatum fuit. Placuit Patribus Professoribus adiuncta vota et studia Eminentiae Vestrae Reverendissimae subiicere, ita ut si in illis aliquid ad bonum Ecclesiae reperiatur, ab illis ad quos spectat possit examinari et in proxim reduci.

Eminentiam Vestram Reverendissimam certiorem facere volo nos omnes hie degentes fervidas Deo O. M. preces offerre ut Ipse dignetur gratias et vires Eminentiae Vestrae concedere ad tantum opus feliciter perficiendum.

Profiteor me manere

Eminentiae Vestrae Rev.mae  
Servum in Christo

L. MASCARENHUS, S. I.  
*Vice-Praes. Pont. Athen. Poonensis*

## DE ECCLESIA CHRISTI

1. Expositiō *doctrinae de Ecclesia Christi* a Vaticano facta compleatur distinctius exponendo eius naturam quatenus est populus Dei et Corpus Christi Mysticum.

2. Ut *munus Episcopi* relate ad munus Summi Pontificis clarius definiatur, et ita relatio Ecclesiae localis ad universam Ecclesiam elucidetur.

## DE STATIBUS IN ECCLESIA

3. Ut consideretur utrum intuitu conditionum praesertim *in Missio: nibus, Sacri Ordines presbyteratu inferiores restituendi sint in locum statuum permanentium sicut fiebat in antiqua Ecclesia.*

4. Ut *munus laicorum* in Ecclesia clarius definiatur quoad eorum responsabilitatem pro vita Ecclesiae et quoad apostolatum eiusque media moderna, ut prelum. Praeterea ut status clericorum relatio ad statum laicorum ad vitam religiōsam clarificetur.

## DE EFFORMATIONE CLERI

5. Si opportunum videtur restituere Sacros Ordines presbyteratu inferiores in locum statuum permanentium, tunc ulterius consideretur quomodo aptae efformationi tafium clericorum providendum sit.

6. Recentiores instructiones Sanctae Sedis quae ad aptam *Sacerdotum efformationem praesertim in re pastorali, catechetica, liturgica et sociali spectant, in breve compendium redigantur.*

## DE MISSIONIBUS

7. Ut, iuxta doctrinam traditam in recentioribus Encyclicis Litteris Summorum Pontificum, statuantur fundamenta biblica et theologica apostolatus missionarii ut operis totius Ecclesiae; pressius quoque determinetur habitudo inter unicam Religionem revelatam eiusque depositum fidei ex una parte, et alias religiones earumque valores morales et religiosos ex altera; desideratur praeterea adaequatior declaratio dogmatis « extra Ecclesiam nulla salus ».

8. Ut ostendatur Ecclesiam non tantum animae vitaeque supernaturali consulere, exponatur quo pacto iuxta doctrinam traditam in recentioribus Encyclicis Litteris Summorum Pontificum eam promovere oporteat opera caritatis et iustitiae socialis tam nationalia quam internationalia praesertim in regionibus quae nuper vitam independentem adeptae sunt.

### DE UNIONE DISSIDENTIUM

9. Ut, in tuto posita doctrina de unicitate Ecclesiae catholicae, magis foveatur collaboratio cum fratribus protestantibus et orientalibus, non tantum quoad proxim attinet sed etiam in colloquiis doctrinalibus.

Item, ut problema de tolerantia erga non catholicos clarius determinetur.

10. Ut selecti iuvenes sacerdotes seligantur, apte efformentur et addicantur huic operi reunionis omnium dissidentium.

11. Cum Christiani extra communionem Ecclesiae catholicae doctrinam Ecclesiae de Sacramentalibus necnon de indulgentiis saepe male interpretentur, optandum est ut Concilium decreta doctrinalia edat de Sacramentalibus (de institutione, efficacia, utilitate eorumdem) et de indulgentiis (de earum natura ac beneficio).

### DE MARIOLOGIA

12. Ut, ad unionem dissidentium fovendam, explicetur indoles ap prime christologica omnium dogmatum mariologicorum hucusque definitorum et, in universum, ut munus B. M. Virginis in toto opere salutis ut essentialiter dependens a munere Christi melius exprimatur.

### DE UNITATE FOVENDA IN IURISDICTIONE

13. In regionibus ubi pluritas rituum obtinet provideatur maiori unioni animorum inter fideles diversorum. rituum fovendae eo fine ut tandem unitas Ecclesiae localis etiam per capitum unitatem, qua omnes fideles alicuius regionis uni tantum episcopo subsunt, manifestetur.

## DE UNITATE IN LEGISLATIONE ECCLESIAE

14. Ut, iuxta votum manifestatum a Summo Pontifice quando Concilii convocationem primum publice significavit,· tarn recentia decreta Sanctae Sedis (v. g. de ieunio eucharistico, de Confirmatione, de investigationibus nuptialibus, etc.) quam authenticae declarationes Ecclesiae (v. g. de sensu can. 1099, 2; de extensione can. 883 ad iter aereum; de interpretatione can. 1077 etc.) incorporentur in ipso. textu Codicis, minime mutatis numeris canonum. Immo optandum ut authenticē dirimantur praecipuae disputationes quaedam peritorum (v. g. de vi can. 1045, an nempe possit fieri dispensatio a forma canortica matrimonii) et haec declarationes in eodem Codice publici iuris fiant.

15. Praeterea, ad unitatem intet fideles diversorum rituum fovendam, expedit ut, salva rituum diversitate, uniformes sint leges Ecclesiarum Orientalium et Ecclesiae Latinae.

16. Ad conformitatem et aptationem legum Ecclesiae cum necessitatibus hodiernis fovendam, optatur ut leges quaedam obsoletae (v. g. de censuris quibusdam obsoletis, ut excommunicatio ob venditionem reliquiarum etc.) a Codice amoveantur et aliae leges de rebus socialibus (exponentes principia enuntiata in Encyclicis Romanorum Pontificum ), de Actione Catholica, etc. promulgentur;. in genere, leges Codicis in libro V magis amplifcentur.

## DE LITURGIA ET TEXTIBUS SACRIS

17. Ad intimorem participationem fidelium tarn in Sacrificio Missae quam in susceptione Sacramentorum et Sacramentalium fovendam, oportet ut ipsi fideles ritum et verba melius intelligant; quapropter edantur normae quaedam ac decreta pro usu linguarum modernarum in hisce sacris actionibus.

18. Ut eadem participatio in solemini Sacra Liturgia fiat quoque magis reverentialis erga ipsam rem sacram quae agitur quam erga ministros sacros, optatur ut Rubricae de Caeremoniis Pontificalibus simplificantur. (Hinc omitti permittatur pleraque oscula manuum et obiectorum; minuantur salutationes et genuflexiones ad personas; fiat vestitio Episcopi in sacristia, in regionibus calidis usus dalmaticae, tunicellae, chirotecarum pro Episcopo ad libitum ponatur etc.).

19. Ut clerici omnes assidue unitatem servent in Rubricis Liturgiae, expedit ut multiplicita decreta S. Congregationis Rituum ad modum Codi-

cis in unum redigantur. In hac Rubricarum redactione, passim maior simplicatio et adaptabilitas optatur, v. g. pro caeremonia Baptismi adulorum.

20. Ut amor veritatis ubique superet alias considerationes, praesertim in libris liturgicis, semper textus Scripturae maxime authenticus adhibentur et falsae versiones eliminantur. Itern hagiographiae (v. g. in lectiōnibus secundi Nocturni in breviario et in Martyrologio Romano) realitati historicae conformes reddantur. Eundem oh amorem veritatis, textus authenticus et criticus Sacrae Scripturae praesertim Veteris Testamenti, lingua latina præparetur; quod erit summi momenti pro studiis gicis vere scienti6.cis.

PONT. TORONTINUM  
STUDIORUM MEDII AEVI

PONTIFICAL INSTITUTE OF MEDIAEVAL STUDIES

Die 27 aprilis 1960

*Eminentissime Domine,*

|

In responsionem ad litteras Eminentissimi Praesidis Commissionis pro Concilio Oecumenico mihi die 18 iulii 1959 directas (2 C/59-55), opportunum videtur primum in generali proponere ut, secundum Sanctae Sedis voluntatem mandataque, praesertim in Constitutione Apostolica *Deus Scientiarum Dominus* recolendae memoriae Pii Papae XI die 24 maii 1931 enuntiata, in omnibus universitatibus nostris, auctore ac duce Sacra Congregatione de Seminariis et Studiorum Universitatibus, professores et magistri instructionem quam optimam tradere ac impertire, auditores vero profectum quam maximum ostendere, summa ope indesinenter enitantur. Quoniam autem eadem Constitutio Apostolica mox triginta annos erit instituta, opportunius etiam videtur illud insigne documentum recognoscere, consilia illa sublimia rursus collaudare, quaeque horum triginta annorum usu probata fuerint prudenter accommodare. Hoe itaque nomine haec pauca reverenter proponuntur, quae eorum opinione, qui, ut magistri huius Instituti, iis locis munere funguntur ubi aqhc pauciores in rebus sive academicis sive civilibus causam catholicam sustinent, ad praemissa attinere videntur:

1. Ut catholicarum institutionum normae scholasticae iis quae apud alias vigent sint vel superiores vel saltem aequales.
2. Ut in nostris universitatibus et disciplinae institutionibus et magistri et auditores ad scientias sacras ac studia coniuncta altius inquirenda summa ope incitentur atque ut fructus eorum indagationum typis imprimantur.
3. Ut institutionum catholicarum ratio studiorum collegiis sive privatis sive publicis, si f.ieri potest, ita approbetur ut iis, qui gradus nostros sint consecuti, studia et gradus superiores ubique locorum pateant.
4. Ut libris in Indice Librorum Prohibitorum nominatim enumeratis ita f.ieri spectatae personis uti liceat, ut, Fidei integritate semper servata, magistris et auditoribus patentiora sint studiis propriis profutura.

## II

Praeterea cum laici doctiores ac cultiores, quorum numerus per opus institutionum catholicarum sed etiam per maiores occasiones ab aliis institutionibus oblatas in dies crescat, nostris temporibus Ecclesiae maioris fiant momenti, maxime interest ut horum fidelitatem sinceram summa ope Ecclesiae vindicetur atque firmetur. Proponitur ergo:

1. Ut cura animarum paroecialis ita exerceatur ut et laicis cultioribus et eorum necessitatibus consulatur.
2. Ut addatur ministratio quotidiana paroeciali, prout loca et opes permittunt, fidelium instructio religiosa superioris generis (e. g. instructio theologica, cultura religiosa, coetus studiorum causa facti).
3. Ut in seminariis nostris sacerdotes, ad quos pertinebit cura animarum, ex voluntate Sanctae Sedis in praedicta Constitutione Apostolica Pii Papae XI signanter expressa, sic instituantur ac formentur ut cultura doctrinaque liberali sint nullo modo inferiores iis Catholicis, qui bene liberaliterque sint educati; et eo magis praesertim cum, si hi ob sacerdotes minus quam ipsi instructos Ecclesiae minus fiant fideles, causae catholicae harum regionum gravissimo futurum sit detimento.

## III

Cum autem Sanctae Sedis liberalitas, qua a Leone Papa XIII deinceps Bibliothecae Apostolicae Vaticanae thesauri omnibus eruditis patuerunt, apud omnes ubique non modo in rerum scientia litterisque humanioribus colendis sed etiam in existimatione Ecclesiae ac Sanctae Sedis agenda supra aestimationem valuerit, haud inopportunum videtur exspectare Ecclesiam in laude etiam maiore futuram, si Bibliothecae Vaticanae thesauros et per menses aestivos adire liceat, cum tot erudit vel itineris difficultate ac impensis vel officiorum occupatione aliis mensibus Romam adire plerumque prohibentur.

Pro me meisque collegis velim tibi, Eminentissime Domine, affirmare nos esse promptissimos ad omnia mandata Commissionis exsequenda atque, quantum pro opibus nostris tenuibus possimus, ad illum magnum opus adiuvandum.

Sanctae Sedi nostra pietate denuo promissa, et pro te, Eminentissime Domine, precor et pro eventu Concilii felicissimo.

Filius tuus in Christo devotissimus  
EnMUNNus losEPHUs McCoRKELL, C. S. B.  
*Praeses Instituti Studiorum Medii Aevi*

FACULTAS THEOLOGIGA TREVIRENSIS

THEOLOGISCHE FAKULTAT

Trier, die 21 aprilis .1960

*Eminentissime ac Reverendissime Domine)*

Honorificae rogationi ab Eminentia Vestra factae (Prot. N. 2 C/59-56) libenter obsecuti professores Facultatis Theologicae Trevirensis collatis consiliis et consociatis studiis vota quaedam de diversis materiis, quae futuri Concilii Patribus proponenda sibi videntur, complexi sunt. Quae vota hisce annexa Sacrae Pontificiae Commissioni Antepraeparatoriae transmitto Eminentiam Vestram humiliter rogans, ut ea benigne accipere dignetur sibique persuasum habeat omnia procedere ex animo et studio erga Apostolicam Sedem Ecclesiamque Catholicam sincero ac devoto.

Sacram Purpuram reverenter deosculans

Eminentiae Vestrae  
addictissimus famulus

H. JUNKER  
*Praeses Facultatis*

## I - DE RE DOGMATICA

1. Constitutio I de Ecclesia Christi a concilio Vaticano promulgata integreretur.

1) Schema Vaticanum de Ecclesia prius patribus datum plura continet, quae in ipsa constitutione I de Ecclesia promulgata desiderantur. Cf. MANSI 51, 543 sqq. Quod schema amplificandum et immutandum patres concilii non pauci observabant. Proinde schematis reformati capitula, quae non inveniuntur in constitutione I, sunt haec: I. De divina Ecclesiae institutione; II. Ecclesiam a Christo institutam esse coetum fidelium; III. Esse in Ecclesia potestatem divinitus ordinatam; IV. De ecclesiastica hierarchia; V. De membris Ecclesiae; VI. Unam esse veram Ecclesiam neque extra eam salutem sperandam; VII. De ecclesiastico Magisterio; VIII. De ecclesiastica iurisdictione; IX. Ecclesiam esse verum regnum, divinum, immutabile et sempiternum.

2) Complementum futurum supponitur in decreto de concilio Vaticano suspenso (20-X-1870). Cf. MANSI 53, 155-158.

3) Ad mentem Summorum Pontificum Pii XII et Ioannis XXIII christianis seiunctis reditus ad Ecclesiam matrem facilior evadet, si de Ecclesia Christi doctrina fidei integra habebitur. Cf. A.A.S. 43 (1951) 641; A.A.S. 51 (1959) 10.

2. Constitutio exaretur propositionibus, quae tum a terminis apud catholicos theologos tantum florentibus tum ab anathematismis se abstinent, et praferat verba Sacrae Scripturae et Patrum.

1) Exemplo sint capitula S. Tridentinae Synodi.

2) Patres non pauci concilii Vaticani optabant, ut constitutiones, in quantum fieri possit, servarent modum loquendi S. Scripturae et Patrum.

3) Ioannes XXIII Papa Litteris Encyclicis *Ad Petri cathedram* ordinavit, ut concilium celebrandum « praeberet veritatis, unitatis caritatisque spectaculum, quod etiam christiani seiuncti invitamentum acciperent ad illam unitatem quaerendam assequendamque, quam Iesus Christus a caelesti Patre flagrantibus rogavit precibus ». Cf. A.A.S. 51 (1959) 511. Advocans illos ad unitatem Ecclesiae eos non in alienam, sed in propriam, sed in communem paternamque domum invitat (*ibid.* 515). Huie autem desiderio maxime proderit modus loquendi, quo usi sunt auctores biblii et Patres.

4) Formula « anathema sit » sat clara non est; nam sententia errori condemnato contradicens non in unoquoque canone e. gr. concilii Tridentini est veritas divina revelata et ad credendum (fide divina) proposita. Cf. DENZ. 889, 891, 928, 935, 953-956, 962, 975, 976, 979, 981. Praeterea C.I.C. can. 2317 supponit eos, qui sententiam ab universaH concilio condemnatam pertinaciter decent vel defendant, ipso facto non esse oh haeresim excommunicates.

3. Ecclesia manifestetur esse populus Dei sanguine Christi acquisitus et in novo foedere constitutus.

1) Quamvis Pius XII Litteris Encyclicis *Mystici Corporis* doctrinam de Ecclesia elucidissime declaraverit et profundissime exposuerit et auctoritative proposuerit, tamen non omnino praetermittenda videntur dubia quaedam a patribus concilii Vaticani contra usum praevalentem conceptus « corporis mystici Christi » prolata. Cf. MANSI 51, 736 A-B; 737 D; 738 A-D; 739 A; 740 D; 741 C; 744 B; 751 B; 752 C; 753 C; 754 A; 755 A-B; 757 C; 758 B-D; 760 A-D; 761-762 A. Quibus dubiis permotus Ios. Kleutgen S. I. in relatione de schemate reformato habita haec verba fecit: « Multis reverendissimis patribus in priore schemate displicuit, definitionem ecclesiae symbolicam, qua corpus Christi dicitur, tamquam caput doctrinae et fundamentum eorum quae sequuntur proponi » (MANSI 53, 319 D).

2) Sacra Scriptura utriusque Testamenti Ecclesiam nominat populum Dei. Qui laudabilis usus, non obstantibus annotationibus schemati Vaticano et priori (MANSI 51, 553 B) et reformato (MANSI 53, 319 D) additis, respicit fundamentum, scilicet foedus divinitus cum hominibus electis initum. Cf. ex V. T.: *Ex.* 8, 17. 19; 19, 4-7; *Deut.* 4, 20; 7, 6-12; 14, 2. 21; 26, 18; 32, 8 sqq.; *Is.* 41, 8-10; 62, 12; *Ier.* 7, 23; 24, 7; 31, 33; 32, 66; *Ez.* 11, 20; 14, 11; 36, 28; 37, 23; *Os.* 1, 9; *Zach.* 2, 14; *Ps.* 134, 4; 148, 14. Cf. ex N. T.: *Act.* 15, 14; 18, 10; *II Cor.* 6, 14-16; *Rom.* 9, 25; *Tit.* 2, 14; *Hehr.* 4, 6; 8, 10; 10, 30; 13, 12; *I Petr.* 2, 9; *Apoc.* 18, 4; 21, 3.